
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Thành lập Tổ công tác chỉ đạo, hướng dẫn công tác sắp xếp  

đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Hà Nội  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Kết luận số 157-KL/TW ngày 25/5/2025 của Bộ Chính trị về 

triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị về 

sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; 

Căn cứ các Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Quốc hội, 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ về xây dựng mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp; 

Theo đề nghị của Văn phòng UBND Thành phố về việc thành lập Tổ công 

tác chỉ đạo, hướng dẫn công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn 

thành phố Hà Nội.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập 11 Tổ công tác chỉ đạo, hướng dẫn công tác sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Hà Nội 

(Danh sách cụ thể kèm theo) 

Điều 2. Chức năng của Tổ công tác 

Tổ công tác là tổ chức phối hợp liên ngành có chức năng giúp Chủ tịch 

UBND Thành phố nghiên cứu, tổ chức thực hiện, phối hợp giải quyết các vấn đề 

quan trọng, thường xuyên, liên ngành trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính cấp xã (trừ công tác cán bộ) đảm bảo theo yêu cầu của Trung ương 

và Thành phố. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác 

1. Thay mặt Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn 

đốc, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của 30 quận, huyện, thị 

xã; 126 đơn vị hành chính cấp xã mới trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại 

đơn vị hành chính cấp xã. 



2 

2. Nghiên cứu, đề xuất UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố 

phương hướng, giải pháp đồng thời chủ động giải quyết những vấn đề quan 

trọng, thường xuyên, liên ngành trong việc thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn 

vị hành chính cấp xã đảm bảo theo yêu cầu của Trung ương và Thành phố. 

3. Đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

Thành phố về việc chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc trong việc thực hiện sắp 

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tại các đơn vị được phân công phụ trách. 

Điều 4. Tổ chức hoạt động của Tổ công tác 

1. Thành viên Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng. 

2. Tổ trưởng, thành viên Tổ công tác được sử dụng con dấu của đơn vị 

mình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác. 

3. Các cơ quan có thành viên tham gia Tổ công tác sử dụng bộ máy hiện 

có của mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Tổ công tác, hoạt động theo 

chế độ kiêm nhiệm. 

4. Kinh phí hoạt động của Tổ công tác do ngân sách Thành phố cấp theo 

quy định.  

5. Tổ công tác tự giải thể sau ngày 31/8/2025. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, 

ngành, UBND các quận, huyện, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ 

quan, đơn vị liên quan, các thành viên Tổ công tác tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Thường trực Thành ủy;  

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- VPUBTP: CVP, các PCVP,  

  Các phòng chuyên môn, TT TTDL&CNS; 

- Lưu: VT, NCDương.. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 

 


		2025-06-07T11:21:39+0700
	Trương Việt Dũng


		2025-06-07T14:34:09+0700


		2025-06-09T10:22:38+0700


		2025-06-09T10:22:38+0700


		2025-06-09T10:22:38+0700


		2025-06-09T10:22:38+0700




